

Публичное акционерное общество «СПБ Биржа»

**Раскрываемая промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.**

Сентябрь 2024 г.

Содержание	Стр.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	5
РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	6
РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	7
РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ	9
2. ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	10
3. ДОХОДЫ ПО УСЛУГАМ И КОМИССИЯМ	12
4. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ	12
5. ЧИСТЫЕ ТОРГОВЫЕ И ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	12
6. ЧИСТЫЕ ДОХОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ	12
7. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	13
8. ПРЯМЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	13
9. ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ	13
10. СОЗДАНИЕ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ	14
11. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ	15
12. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ	15
13. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	15
14. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ	16
15. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ	18
16. ПРОЧИЕ АКТИВЫ	19
17. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ	19
18. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	20
19. КАПИТАЛ	21
20. АНАЛИЗ ПО СЕГМЕНТАМ	22
21. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ	25
22. ЗАЧЕТ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	26
23. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	27
24. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	27
25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА	27

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

**Акционерам и Совету Директоров
Публичного акционерного общества «СПБ Биржа»**

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемой раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «СПБ Биржа» и его дочерних организаций (далее совместно именуемых «Группа»), состоящей из раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года, раскрываемых промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, об изменениях в капитале, о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, и соответствующих примечаний (далее – «раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 2. Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2023 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 2.

Важные обстоятельства – основные принципы учета, ограничение по использованию и пересмотр раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, где изложены принципы подготовки и составления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью представления Группой консолидированного финансового положения по состоянию на 30 июня 2023 года, консолидированных финансовых результатов и консолидированного движения денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, раскрытие которых на общедоступных информационных ресурсах не нанесет ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Соответственно, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть неприменима для иных целей.

Мы также обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором указано, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность является пересмотренной по отношению к ранее утвержденной 29 августа 2023 года обобщенной раскрываемой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, и изложены причины внесения в нее изменений.

Наш вывод не был модифицирован в отношении этих обстоятельств.



Татаринова Екатерина Вячеславовна

АО «Кэпт»

Москва, Россия

9 сентября 2024 года

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

**РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О
СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудирован- ные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудирован- ные данные)
Доходы по услугам и комиссиям	3	823 205	1 816 003
Процентные доходы	4	911 189	1 235 069
Чистые торговые и инвестиционные доходы	5	389 392	162 984
Чистые доходы от операций в иностранной валюте	6	238 367	111 940
Прочие операционные доходы	7	609 067	266 005
Итого операционные доходы		2 971 220	3 592 001
Прямые операционные расходы	8	(377 675)	(709 649)
Процентные расходы	9	(276 301)	(220 302)
Создание резервов под обесценение финансовых активов	10	(164 366)	(92 544)
Валовая операционная прибыль		2 152 878	2 569 506
Административные расходы	11	(1 335 591)	(1 243 430)
Прочие доходы		1 552	1 198
Прочие расходы		(21 419)	(289 816)
Прибыль до налогообложения		797 420	1 037 458
Расходы по налогу на прибыль	12	(177 473)	(266 295)
Прибыль за период		619 947	771 163
Прибыль, приходящаяся на: собственников материнской компании		565 915	662 428
неконтролирующих акционеров		54 032	108 735
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций в обращении шт.	19	129 583 037	129 583 037
Базовая прибыль в расчете на одну акцию, руб.		4,37	5,11
Разводненная прибыль в расчете на одну акцию, руб.		4,37	5,11
Прочий совокупный доход, в т.ч.:		35 530	(74 662)
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i> Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за вычетом налога на прибыль)		35 530	(74 662)
Итого совокупный доход		655 477	696 501
Приходящийся на: собственников материнской компании		598 650	607 378
неконтролирующих акционеров		56 827	89 123

Утверждено и подписано от имени руководства ПАО «СПБ Биржа»:


 Е.В. Сердюков
 Генеральный директор
 ПАО «СПБ Биржа»

«09» сентября 2024 г.



Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.
ПАО «СПБ Биржа»

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

	Прим.	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	13	13 909 507	13 332 578
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	14	89 125 977	55 389 772
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	15	2 822 902	2 556 821
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15	1 823 471	120 186
Нематериальные активы		1 153 272	802 573
Основные средства и активы в форме права пользования		2 321 267	2 236 754
Требования по текущему налогу на прибыль		102 920	171 090
Отложенные налоговые активы		202 662	159 057
Прочие активы	16	108 679	115 734
Активы всего		111 570 657	74 884 565
Капитал и обязательства			
Обязательства			
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	17	90 576 091	54 453 091
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		1 508	4 888
Обязательство по текущему налогу на прибыль		46 711	158 216
Отложенные налоговые обязательства		108 845	34 455
Прочие обязательства	18	147 413	199 303
Итого обязательства		90 880 568	54 849 953
Капитал			
Уставный капитал	19	498 165	498 165
Собственные выкупленные акции		(12 228)	(12 228)
Эмиссионный доход		13 342 210	13 342 210
Резерв переоценки		5 983	(26 752)
Нераспределенная прибыль		5 995 457	5 429 542
Прочие взносы акционеров		149 666	149 666
Итого капитал, приходящийся на собственников материнской компании		19 979 253	19 380 603
Доля неконтролирующих акционеров		710 836	654 009
Итого капитал и резервы		20 690 089	20 034 612
Капитал и обязательства всего		111 570 657	74 884 565

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «СПБ Биржа»

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

	Приходится на собственников материнской компании								
	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Эмиссионный доход	Резерв переоценки	Прочие взносы акционеров	Нераспределенная прибыль	Итого	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал и резервы
Остаток на 1 января 2022 г.	498 165	(12 228)	13 342 210	(14 014)	143 684	3 597 219	17 555 036	554 139	18 109 175
Прибыль за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	662 428	662 428	108 735	771 163
Прочий совокупный доход (неаудированные данные)	-	-	-	(55 050)	-	-	(55 050)	(19 612)	(74 662)
Итого совокупный доход за период (неаудированные данные)	-	-	-	(55 050)	-	662 428	607 378	89 123	696 501
Операции с акциями дочерних компаний, не приводящие к потере контроля (неаудированные данные)	-	-	-	25	-	(275)	(250)	2 980	2 730
Прочее (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	356	356	-	356
Остаток на 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)	498 165	(12 228)	13 342 210	(69 039)	143 684	4 259 728	18 162 520	646 242	18 808 762

	Приходится на собственников материнской компании								
	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Эмиссионный доход	Резерв переоценки	Прочие взносы акционеров	Нераспределенная прибыль	Итого	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал и резервы
Остаток на 1 января 2023 г.	498 165	(12 228)	13 342 210	(26 752)	149 666	5 429 542	19 380 603	654 009	20 034 612
Прибыль за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	565 915	565 915	54 032	619 947
Прочий совокупный доход (неаудированные данные)	-	-	-	32 735	-	-	32 735	2 795	35 530
Итого совокупный доход за период (неаудированные данные)	-	-	-	32 735	-	565 915	598 650	56 827	655 477
Остаток на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	498 165	(12 228)	13 342 210	5 983	149 666	5 995 457	19 979 253	710 836	20 690 089

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения		797 420	1 037 458
<i>Корректировки</i>			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	11	237 401	63 863
Убыток от выбытия и обесценения внеоборотных активов		125	-
Создание резервов под обесценение финансовых активов	10	164 366	92 544
Процентные доходы	4	(911 189)	(1 235 069)
Процентные расходы	9	276 301	220 302
Чистые (доходы)/расходы от переоценки валютных активов и обязательств	6	(42 007)	264 943
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах		522 417	444 041
<i>Изменения в оборотном капитале</i>			
Увеличение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости (за исключением займов выданных)	14	(32 503 459)	(20 098 201)
Увеличение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(1 699 271)	(312 146)
Увеличение финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости	17	30 718 996	16 397 334
(Уменьшение)/увеличение финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(4 485)	2 274 794
Уменьшение прочих активов		123 885	108 040
Уменьшение прочих обязательств	18	(51 890)	(58 999)
Потоки денежных средств, использованных в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		(2 893 807)	(1 245 137)
Проценты уплаченные		(285 333)	(213 604)
Проценты полученные		901 737	1 222 890
Налог на прибыль уплаченный		(315 736)	(182 520)
Чистое движение денежных средств, использованных в операционной деятельности		(2 593 139)	(418 371)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Чистое уменьшение/(увеличение) финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	15	166 486	(95 115)
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(179 369)	(355 098)
Займы выданные		(141 000)	-
Погашение займов выданных		787	316
Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(153 096)	(449 897)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Погашение арендных обязательств и обязательств по долгосрочным платежам за приобретение нематериальных активов		(40 888)	(3 283)
Погашение займов полученных		(500 000)	-
Реализация акций дочерних компаний		-	2 730
Чистое движение денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(540 888)	(553)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(3 287 123)	(868 821)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		4 005 244	(2 859 979)
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на начало периода за вычетом резерва под обесценение	13	13 332 578	20 338 684
Изменение резерва под обесценение		(10 945)	(39 169)
Реклассификация ограниченных к использованию денежных средств в финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		(130 247)	(301 627)
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на конец периода за вычетом резерва под обесценение	13	13 909 507	16 269 088

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Основная деятельность

Публичное акционерное общество «СПБ Биржа» (ранее – ПАО «Санкт-Петербургская биржа») (далее – ПАО «СПБ Биржа», «СПБ Биржа») создано 21 января 2009 года путем реорганизации в форме преобразования Некоммерческого партнерства «Фондовая биржа «Санкт-Петербург», основанного в 2002 году. Актуальное наименование было зарегистрировано в июле 2021 года.

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года место нахождения ПАО «СПБ Биржа»: Российская Федерация, город Москва.

ПАО «СПБ Биржа» владеет дочерними компаниями, образующими интегрированную биржевую структуру (далее – «Группа»).

Приоритетным направлением деятельности Биржи является проведение организованных торгов ценными бумагами.

С июня 2023 года ПАО «СПБ Биржа» включено Банком России в реестр операторов информационных систем по выпуску цифровых финансовых активов («ЦФА»).

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года акции ПАО «СПБ Биржа» допущены к организованным торгам на СПБ Бирже.

Все компании Группы зарегистрированы в Российской Федерации.

Операционная среда

Группа осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации, вследствие чего подвержена экономическим и финансовым рискам на рынках Российской Федерации, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам.

В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Кроме того, в связи с событиями на Украине, США и ряд других стран продолжают вводить новые санкции в отношении России, российского правительства, а также российских юридических и физических лиц, включая полностью блокирующие санкции в отношении некоторых российских государственных финансовых учреждений. Введены ограничения на открытие, ведение или осуществление операций с определенными корреспондентскими и прочими счетами в иностранных финансовых учреждениях, а также в отношении привлечения заимствований и инвестиций в капитал крупных государственных и частных компаний и в части российского суверенного долга. Великобритания и государства Евросоюза также объявили о дополнительных санкциях. Великобритания ввела санкции по блокировке и заморозке активов некоторых российских банков, юридических и физических лиц, работающих в финансовом и оборонном секторах. Государства Евросоюза ввели санкции в отношении ряда российских должностных лиц, юридических лиц (включая российские банки), а также ряда физических лиц и ввели ограничения на рынки капитала, кредитов и займов, которые обслуживают российский суверенный долг. Существует вероятность введения дополнительных ограничений.

Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики с целью нивелирования последствий вышеуказанных факторов.

Представленная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**2. ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ
УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

**Принципы подготовки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности**

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы (далее – «Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность») составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, путем включения из нее без каких-либо изменений:

- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с целью представления финансового положения и финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Решение о составлении раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности принято руководством Группы на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 года №1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона "Об акционерных обществах" и Федерального закона "О рынке ценных бумаг"».

В раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не раскрывается полностью или частично в том числе нижеследующая информация:

- информация о сделках Группы, ее контролирующих лиц, подконтрольных ей лиц, включая информацию о том, что такие сделки не совершались;
- информация о связанных сторонах, с которыми Группой осуществляются хозяйственные операции;
- информация о дочерних организациях Группы;
- информация, в том числе обобщенная, о контрагентах Группы, а также об их отраслевой и географической структуре;
- иная информация, которая может не раскрываться в соответствии с положениями действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации.

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность является пересмотренной по отношению к ранее утвержденной 29 августа 2023 года обобщенной раскрываемой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года. Изменения внесены по итогам рассмотрения предписания Центрального Банка Российской Федерации о необходимости сокращения объема ранее нераскрытой информации и ее раскрытия в настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в Примечаниях 1, 2, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 15, 17, 20, 21, 22, 24.

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

2. ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы, на основании которой была подготовлена настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, была подготовлена на основе допущения непрерывности деятельности. Руководство и акционеры намереваются продолжить развивать биржевой бизнес и сопутствующие ему сервисы. Руководство провело свою оценку и подтвердило, что у него есть обоснованные ожидания относительно того, что Группа располагает достаточными ресурсами для продолжения операционной деятельности как минимум в течение 12 месяцев с даты утверждения промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности к выпуску, в том числе с учетом геополитической ситуации, сложившейся в 2022 году.

Курсы рубля к основным иностранным валютам, использованные при составлении промежуточной консолидированной финансовой отчетности, представлены ниже:

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)		31 декабря 2022 г.
Доллар США	87,0341		70,3375
Евро	95,1052		75,6553
10 гонконгских долларов	111,2680		90,3965

Основные принципы учетной политики

Основные принципы учетной политики, использованные при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, на основании которой была подготовлена настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, соответствуют положениям учетной политики, которые применялись в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2022 год, и были раскрыты в примечании «Краткое описание важнейших принципов учетной политики». Стандарты и разъяснения, вступившие в силу 1 января 2023 г., не оказали существенного эффекта на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Начиная с отчетности за 2023 год, Группа представляет чистый финансовый результат от операций с производными финансовыми инструментами, базисным активом которых является иностранная валюта, в составе чистых торговых и инвестиционных доходов. Сопоставимые данные в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были заново представлены в соответствии с представлением текущего периода.

Оценки и суждения руководства

Суждения и ключевые оценки, сделанные руководством при применении учетной политики, в целом соответствуют тем, которые использовались при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2022 год, с учетом изменений, указанных ниже.

С 2023 года Группа пересмотрела остаточные сроки полезного использования ряда нематериальных активов. Используемые сроки представлены в таблице ниже.

	Срок полезного использования, лет 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)		31 декабря 2022 г.
Программное обеспечение	5-10		5-15
Лицензии и прочие нематериальные активы	1-8		1-8

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

3. ДОХОДЫ ПО УСЛУГАМ И КОМИССИЯМ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Услуги клирингового центра	397 982	1 000 097
Организация торгов на фондовом рынке	257 524	620 006
Брокерские услуги	56 767	91 124
Депозитарные операции	54 047	46 691
Прочие доходы по услугам и комиссиям	56 885	58 085
Итого	823 205	1 816 003

Основная часть доходов по услугам и комиссиям (в том числе услуги клирингового центра и организация торгов на фондовом рынке) относится к обязанностям к исполнению, которые выполняются в определенный момент времени.

4. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки		
Проценты к получению по договорам РЕПО	767 146	1 123 041
Купонный доход по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	72 617	104 510
Проценты к получению по средствам в кредитных организациях и депозитам	68 323	3 215
Проценты к получению по займам выданным	2 768	1 079
Проценты к получению прочие	335	-
Иные процентные доходы		
Купонный доход по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	3 224
Итого	911 189	1 235 069

5. ЧИСТЫЕ ТОРГОВЫЕ И ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ДОХОДЫ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	381 651	353 771
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	7 741	(190 787)
Итого	389 392	162 984

6. ЧИСТЫЕ ДОХОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Чистые доходы/(расходы) от переоценки валютных активов и обязательств	42 007	(122 848)
Чистые доходы от операций купли-продажи иностранной валюты	196 360	234 788
Итого чистые доходы от операций в иностранной валюте	238 367	111 940

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

7. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группа получила прочий операционный доход в размере 609 067 тыс. руб. (неаудированные данные) от участия в мотивационной программе (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., - 266 005 тыс. руб. (неаудированные данные)). Данный операционный доход квалифицируется Группой как относящийся к обязанностям к исполнению, которые выполняются в определенный момент времени.

8. ПРЯМЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Брокерские услуги	(225 111)	(389 746)
Услуги маркет-мейкеров	(66 438)	(206 727)
Депозитарные услуги	(53 179)	(59 948)
Услуги клиринга	(12 715)	(15 384)
Услуги технического обеспечения	(12 013)	(11 878)
Организация торгов	(7 671)	(8 314)
Информационные услуги	(548)	(17 652)
Итого	(377 675)	(709 649)

9. ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Проценты к уплате по договорам РЕПО	(155 038)	(135 889)
Проценты к уплате по аренде и обязательствам по долгосрочным платежам за приобретение внеоборотных активов	(61 247)	(417)
Проценты к уплате по текущим счетам и депозитам клиентов	(48 098)	(499)
Проценты к уплате по кредитам и займам, кредиторской задолженности	(11 918)	(83 237)
Прочие	-	(260)
Итого	(276 301)	(220 302)

Процентные расходы по всем категориям рассчитаны с использованием эффективной ставки процента.

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.**

В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

10. СОЗДАНИЕ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ

Информация об изменении резерва под ожидаемые кредитные убытки (далее – «ОКУ») по финансовым активам Группы, представлена ниже:

	Денежные средства и эквиваленты	Дебиторская задолженность по финансовым операциям	Средства в финансовых организациях	Средства, переданные по договорам РЕПО	Кредиты и займы выданные	Дебиторская задолженность	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Итого
Резерв на 1 января 2022 г.	44 678	-	4 876	1 449	8 110	23 174	-	82 287
Чистое изменение резерва под ОКУ (неаудированные данные)	39 169	39 880	(2 992)	(746)	(7 753)	14 141	10 845	92 544
Перемещение между Группами (неаудированные данные)	(1 100)	-	784	-	-	316	-	-
Списание за счет резерва (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	(55)	-	(55)
Резерв на 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)	82 747	39 880	2 668	703	357	37 576	10 845	174 776
Резерв на 1 января 2023 г.	6 708	148 628	12 854	5 425	8	38 873	31 178	243 674
Чистое изменение резерва под ОКУ (неаудированные данные)	10 945	86 336	1 078	4 976	221	33 617	27 193	164 366
Перемещение между Группами (неаудированные данные)	(2 284)	-	2 284	-	-	-	-	-
Списание за счет резерва (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	(14)	-	(14)
Резерв на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	15 369	234 964	16 216	10 401	229	72 476	58 371	408 026

Резервы, кроме резервов по дебиторской задолженности и финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, относятся к ОКУ на 12-месячный период. Резервы по дебиторской задолженности и финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, относятся к ОКУ на весь срок. Переводов как активов, так и резервов между корзинами в отчетные периоды не было. Резерв по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по состоянию на 30 июня 2023 года (неаудированные данные) в размере 36 542 тыс. руб. (31 декабря 2022 года: 28 762 тыс. рублей) относится к долговым ценным бумагам, по которым был зафиксирован дефолт.

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

11. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Расходы на персонал	(588 932)	(629 761)
Амортизация основных средств и активов в форме права пользования	(159 418)	(15 957)
Информационные, консультационные, аудиторские услуги	(158 593)	(223 293)
Социальные взносы	(132 841)	(146 492)
Амортизация нематериальных активов	(77 983)	(47 906)
Налоги, кроме налога на прибыль	(58 145)	(29 217)
Реклама	(48 516)	(51 705)
Страхование	(15 975)	(10 784)
Использование материалов	(9 838)	(16 377)
Аренда и обслуживание офисных помещений и оборудования	(9 235)	(14 615)
Связь	(9 081)	(7 745)
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности	(8 708)	(6 773)
Прочие	(58 326)	(42 805)
Итого	(1 335 591)	(1 243 430)

12. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Расход по налогу на прибыль в промежуточной сокращенной финансовой отчетности рассчитывается исходя из ставки, являющейся наилучшей оценкой руководством средневзвешенной годовой ставки налога на прибыль за весь финансовый год. Будущая фактическая эффективная ставка налога на прибыль за весь финансовый год может отличаться от указанной оценки. Оценочная консолидированная эффективная налоговая ставка Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, составляла 22% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года: 26%).

13. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Средства на счетах в кредитных организациях	12 904 824	12 696 817
Средства на счетах в Банке России (кроме обязательных резервов)	961 577	582 740
Наличные денежные средства	58 475	59 729
Резерв под ОКУ	(15 369)	(6 708)
Итого	13 909 507	13 332 578

Группа единообразно определяет состав и оценку показателя денежных средств и их эквивалентов в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении и раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств.

Денежные средства с ограничениями к использованию исключаются из состава денежных средств и их эквивалентов.

По состоянию на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные) 85% денежных средств и их эквивалентов размещены в двух кредитных организациях с рейтингами AA- и B, присвоенными рейтинговым агентством Standard & Poor's (S&P) (31 декабря 2022 г.: 82% денежных средств и их эквивалентов размещено в одной кредитной организации с рейтингом AA-).

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

14. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Дебиторская задолженность по финансовым операциям	58 506 040	31 026 375
Средства, переданные по договорам обратного РЕПО	29 292 383	23 526 189
Средства в финансовых организациях	995 894	716 022
Дебиторская задолженность	188 108	119 914
Кредиты и займы выданные	143 552	1 272
Итого за вычетом резервов под ОКУ	89 125 977	55 389 772

Ниже представлена информация по каждому виду финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости.

Дебиторская задолженность по финансовым операциям

Дебиторская задолженность по финансовым операциям включает расчеты по конверсионным операциям и требованиям к контрагентам по договорам, по которым поставка ценных бумаг осуществляется на следующий день после дня заключения договора. Соответствующие обязательства Группы по оплате отражены в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении в составе финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости (Примечание 17).

Средства, переданные по договорам обратного РЕПО

	Валюта	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Средства, переданные по договорам обратного РЕПО, обеспеченные ценными бумагами	Рубли	23 955 250	18 997 974
Эффективная ставка, %		6,65-15%	1,01-9,98%
Средства, переданные по договорам обратного РЕПО, обеспеченные ценными бумагами	Доллары США	5 294 171	4 216 659
Эффективная ставка, %		0-11%	0-10%
Средства, переданные по договорам обратного РЕПО, обеспеченные ценными бумагами	Гонконгские доллары	51 356	309 940
Эффективная ставка, %		7%	5-7,5%
Средства, переданные по договорам обратного РЕПО, обеспеченные ценными бумагами	Евро	2 007	7 041
Эффективная ставка, %		0-0,2%	0%
Резерв под ОКУ		(10 401)	(5 425)
Итого		29 292 383	23 526 189

Ниже приведена справедливая стоимость ценных бумаг, полученных по договорам обратного РЕПО в качестве обеспечения и не отраженных в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении. Данные ценные бумаги были получены по операциям обратного РЕПО на биржах и внебиржевых рынках.

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

14. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	Рейтинговая группа эмитента	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Ценные бумаги			
Корпоративные акции			
	От А до AAA	2 764 582	1 828 137
	От BBB- до BBB+	1 839 741	1 500 971
	От BB- до BB+	416 464	381 028
	От B- до B+	727 691	119 765
	от CCC- до CCC+	8 137	886
	от ruA- до ruAAA	1 460 468	4 216 462
	от ruBBB- до ruBBB+	1 982	545
	Не имеющие рейтинга	299 610	2 956 697
Государственные и муниципальные облигации			
	Не имеющие рейтинга	9 995 065	9 502 896
Корпоративные облигации и еврооблигации			
	от ruA- до ruAAA	11 299 931	3 308 428
	от ruBBB- до ruBBB+	1 845 549	1 400 464
	от ruBB- до ruBB+	-	168 030
	от ruB- до ruB+	260 091	204 607
	Не имеющие рейтинга	1 421 333	309 110
Инвестиционные паи биржевых фондов (ETF)			
	от А- до ААА	6 267	-
	Не имеющие рейтинга	76 767	-
Итого		32 423 678	25 898 026

Для определения рейтинговой группы эмитента использовались рейтинги от Standard & Poor's (S&P), Moody's Investors Service (Moody's) и Fitch Ratings для зарубежных инструментов; АКРА и Эксперт РА для российских инструментов.

Средства в финансовых организациях

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Ограниченные к использованию денежные средства	553 345	423 098
Средства на счетах у брокеров	356 217	281 597
Обязательные резервы в Банке России	102 548	24 181
Резерв ОКУ	(16 216)	(12 854)
Итого	995 894	716 022

Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность представляет собой остатки расчетов по оказанным услугам и прочим операциям. Срок ее возникновения составляет в подавляющем большинстве случаев не более месяца.

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

14. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Анализ кредитного качества финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости

30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	Текущие	Просроченные	Обесцененные	Итого
Дебиторская задолженность по финансовым операциям	58 741 004	-	-	58 741 004
Средства, преданные по договорам РЕПО	29 302 784	-	-	29 302 784
Средства в финансовых организациях	1 012 110	-	-	1 012 110
Кредиты и займы выданные	143 781	-	-	143 781
Дебиторская задолженность по услугам и комиссиям	138 056	-	14 309	152 365
Прочая дебиторская задолженность	87 372	-	20 847	108 219
Резерв ОКУ	(299 130)	-	(35 156)	(334 286)
Итого	89 125 977	-	-	89 125 977
31 декабря 2022 г.	Текущие	Просроченные	Обесцененные	Итого
Дебиторская задолженность по финансовым операциям	31 175 003	-	-	31 175 003
Средства, преданные по договорам РЕПО	23 531 614	-	-	23 531 614
Средства в финансовых организациях	728 876	-	-	728 876
Дебиторская задолженность по услугам и комиссиям	122 600	274	7 522	130 396
Прочая дебиторская задолженность	26 688	-	1 703	28 391
Кредиты и займы выданные	1 280	-	-	1 280
Резерв ОКУ	(196 559)	(4)	(9 225)	(205 788)
Итого	55 389 502	270	-	55 389 772

В представленных в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной отчетности периодах не производился перевод активов между категориями, по которым риск ОКУ оценивается на 12 месяцев, на весь срок, а также в/из категории кредитно-обесцененных финансовых активов. Соответственно движения резервов ОКУ между указанными категориями также не проводилось.

15. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

	Рейтинговая группа эмитента	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Долговые инструменты			
Корпоративные облигации и еврооблигации		381 118	611 632
	От BB- до BB+	3 198	2 542
	От B- до B+	6 080	4 870
	От ruA- до ruAAA	335 537	568 619
	От ruBBB- до ruBBB без рейтинга	29 387 6 916	32 049 3 552
Облигации и еврооблигации кредитных организаций		106 750	105 705
	От B- до B+ От ruA- до ruAAA	3 471 103 279	2 846 102 859
Иностранные государственные и муниципальные еврооблигации		72 550	60 644
	От BB- до BB+	7 072	5 562
	От B- до B+	56 584	48 209
	От CCC- до CCC+	7 936	6 873
	От C- до C+ без рейтинга	958 2 207 766	- 1 778 840
Облигации и еврооблигации Российской Федерации		2 207 766	1 778 840
Долевые инструменты			
Долевые инструменты, квалифицированные как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход при первоначальном признании		54 718	-
Итого		2 822 902	2 556 821

Для определения рейтинговой группы эмитента использовались рейтинги от Standard & Poor's (S&P), Moody's Investors Service (Moody's) и Fitch Ratings для зарубежных инструментов; АКРА и Эксперт РА для российских инструментов.

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

15. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В отношении долговых финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, Группа применяет требования, касающиеся обесценения, для признания и оценки оценочного резерва под убытки по финансовым активам, которые оцениваются по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Оценочный резерв признается в составе прочего совокупного дохода и не уменьшает балансовую стоимость финансового актива в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении. По результатам анализа ожидаемых кредитных убытков на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные) резерв составил 58 371 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 г.: 31 178 тыс. руб.).

На 30 июня 2023 г. (неаудированные данные) долговые бумаги на сумму 9 970 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 г.: 74 247 тыс. руб.) были заложены по договорам РЕПО.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Инвестиционные паи биржевых фондов (ETF)	1 598 294	-
Долевые ценные бумаги	194 905	93 138
Долговые ценные бумаги	28 829	21 801
Производные финансовые инструменты	1 443	5 247
Итого	1 823 471	120 186

16. ПРОЧИЕ АКТИВЫ

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Авансы выданные	51 443	93 683
Расчеты по налогам, кроме налога на прибыль	48 811	13 942
Прочие активы	8 425	8 109
Итого	108 679	115 734

17. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ

Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, по состоянию на 30 июня 2023 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2022 года представлены в таблице ниже:

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Кредиторская задолженность	61 359 131	34 755 626
Средства участников клиринга	20 814 447	12 174 491
Брокерские счета клиентов Банка и средства, привлеченные у вышестоящих брокеров	2 379 108	2 632 228
Средства, полученные по договорам РЕПО	2 050 293	2 396 992
Обязательства по аренде и долгосрочным платежам за приобретение внеоборотных активов	1 766 745	1 313 181
Депозиты клиентов Банка	1 021 818	17 380
Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами	870 341	293 195
Расчетные и текущие счета клиентов Банка	314 208	360 546
Займы полученные	-	509 452
Итого	90 576 091	54 453 091

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**17. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Кредиторская задолженность

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Кредиторская задолженность по финансовым операциям	57 420 409	30 814 648
Расчеты по депозитарным операциям	3 441 346	2 841 744
Вознаграждения персоналу	223 546	452 166
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	152 900	137 879
Прочие обязательства	120 930	509 189
Итого	61 359 131	34 755 626

Расчеты по депозитарным операциям включают обязательства по выплате доходов клиентов по ценным бумагам.

Средства участников клиринга

Средства участников клиринга представляют собой средства, внесенные участниками для обеспечения исполнения их обязательств по заключенным сделкам и уплате комиссионного вознаграждения (индивидуальное или иное обеспечение).

Средства, полученные по договорам РЕПО

Средства, полученные по договорам РЕПО, номинированы в долларах США, рублях, евро и гонконгских долларах. Эффективные ставки по данным сделкам на 30 июня 2023 года составляли 0-9,85% (неаудированные данные), на 31 декабря 2022 года – 0-10%. В обеспечение обязательств по сделкам РЕПО Группа предоставляет ценные бумаги, полученные в обеспечение обязательств по договорам «обратного» РЕПО. Справедливая стоимость предоставленного обеспечения на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные) составляла 2 079 088 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 г. – 2 438 248 тыс. руб.). Обязательства по договорам РЕПО были выплачены при наступлении срока погашения после отчетной даты.

Обязательства по аренде и долгосрочным платежам за приобретение внеоборотных активов

По состоянию на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные) и 31 декабря 2022 г. обязательства по аренде и долгосрочным платежам за приобретение внеоборотных активов представляют собой приведенную стоимость арендных платежей по договорам аренды офисных помещений, а также приведенную стоимость долгосрочных обязательств по оплате приобретенных нематериальных активов. Ставки дисконтирования, примененные при расчете указанных обязательств компаниями Группы, составили на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные) от 8,51% до 11,04% годовых (на 31 декабря 2022 г. от 6,86% до 11,04% годовых). Сроки платежей, предусмотренные договорами либо соответствующие ожиданиям руководства, составляют на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные) от 3 до 10 лет (на 31 декабря 2022 г. от 3 до 9 лет).

18. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Обязательства по социальным взносам	80 814	127 053
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	33 108	55 305
Налог на доход конечных получателей, подлежащий уплате Группой	27 652	14 828
Авансы полученные	5 839	2 117
Итого	147 413	199 303

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

19. КАПИТАЛ

Уставный капитал

Уставный капитал Биржи на 30 июня 2023 года (неаудированные данные) представлен 132 843 907 обыкновенными именными бездокументарными акциями номинальной стоимостью 3,75 рубля каждая и составляет 498 165 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года – 132 843 907 обыкновенными именными бездокументарными акциями номинальной стоимостью 3,75 рубля каждая и составлял 498 165 тыс. руб.).

Прибыль на акцию

Ниже представлен расчет базовой и разводненной прибыли на акцию:

	За 6 месяцев, закончившихся, 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся, 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Прибыль, причитающаяся акционерам ПАО «СПБ Биржа»	565 915	662 428
Всего акций в составе уставного капитала	132 843 907	132 843 907
Собственные выкупленные акции	(3 260 870)	(3 260 870)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении	129 583 037	129 583 037
Прибыль на обыкновенную акцию, причитающуюся акционерам ПАО «СПБ Биржа»		
Базовая прибыль на обыкновенную акцию, российских рублей	4,37	5,11
Разводненная прибыль на обыкновенную акцию, российских рублей	4,37	5,11

Распределение прибыли

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года и 30 июня 2022 года, дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

20. АНАЛИЗ ПО СЕГМЕНТАМ

Для целей анализа и управления деятельностью по сегментам Группа выделяет три основных операционных сегмента, которые являются основными хозяйственными подразделениями. Указанные далее основные хозяйственные подразделения предлагают различные услуги и управляются раздельно, поскольку требуют применения различных стратегий. Краткое описание основных операций каждого из основных отчетных сегментов можно представить следующим образом:

- деятельность организатора торговли;
- клиринговая деятельность и деятельность центрального контрагента;
- деятельность расчетного депозитария, депозитарная деятельность, брокерская деятельность, банковские операции.

Группа выделяет отчетные сегменты, соответствующие операционным сегментам.

Распределение активов и обязательств по сегментам может быть представлено следующим образом:

30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	Деятельность организатора торговли	Клиринговая деятельность и деятельность центрального контрагента	Деятельность расчетного депозитария, депозитарная деятельность, брокерская деятельность, банковские операции	Прочие	Исключение внутри-групповых операций	Итого
Активы	17 234 351	34 291 200	94 811 596	2 890 560	(37 657 050)	111 570 657
Обязательства	(2 066 762)	(27 347 267)	(87 368 659)	(3 625 203)	29 527 323	(90 880 568)
Межсегментные расчеты	3 335 734	17 832 346	(18 637 238)	(2 612 795)	81 953	-
31 декабря 2022 г.	Деятельность организатора торговли	Клиринговая деятельность и деятельность центрального контрагента	Деятельность расчетного депозитария, депозитарная деятельность, брокерская деятельность, банковские операции	Прочие	Исключение внутри-групповых операций	Итого
Активы	17 215 965	23 281 932	57 708 503	2 965 484	(26 287 319)	74 884 565
Обязательства	(1 763 018)	(16 586 747)	(51 051 464)	(3 816 642)	18 367 918	(54 849 953)
Межсегментные расчеты	3 155 700	10 303 123	(10 892 116)	(2 578 028)	11 321	-

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

20. АНАЛИЗ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Информация о прибыли/(убытках) от отчетных сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., может быть представлена следующим образом:

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	Деятель- ность органи- затора торговли	Клиринговая деятельность и деятельность центрального контрагента	Деятельность расчетного депозитария, депозитарная деятельность, брокерская деятельность, банковские операции	Прочие	Исключение внутригруп- повых операций	Итого
Доходы по услугам и комиссиям от внешних клиентов	276 462	410 726	113 050	22 967	-	823 205
<i>Доходы по услугам и комиссиям между сегментами</i>	96 060	22 022	106 815	38 505	(263 402)	-
Процентные доходы	119 545	299 099	462 002	34 597	(4 054)	911 189
Чистые торговые и инвестиционные доходы/(расходы)	-	52 380	337 329	(317)	-	389 392
Чистые доходы от операций в иностранной валюте	42 663	253 303	(60 575)	2 976	-	238 367
Прочие операционные доходы	-	-	609 067	-	-	609 067
Итого операционные доходы	534 730	1 037 530	1 567 688	98 728	(267 456)	2 971 220
Прямые операционные расходы, включая	(169 898)	(242 160)	(76 679)	4 847	106 215	(377 675)
<i>Прямые операционные расходы между сегментами</i>	(34 824)	(54 309)	(22 539)	(14 155)	125 827	-
Процентные расходы	(61 394)	(147 419)	(68 416)	(9 592)	10 520	(276 301)
Создание резервов по обесценению финансовых активов	(3 747)	(46 498)	(128 296)	8	14 167	(164 366)
Операционная прибыль	299 691	601 453	1 294 297	93 991	(136 554)	2 152 878
Административные расходы	(746 654)	(274 760)	(354 277)	(105 567)	145 667	(1 335 591)
Прочие доходы	71 275	96	512	1 310	(71 641)	1 552
Прочие расходы	(8 595)	-	(12 824)	-	-	(21 419)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	(384 283)	326 789	927 708	(10 266)	(62 528)	797 420
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль	66 404	(78 041)	(177 339)	(3 394)	14 897	(177 473)
Чистая прибыль/(убыток) за период	(317 879)	248 748	750 369	(13 660)	(47 631)	619 947

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

20. АНАЛИЗ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированные данные)	Деятельность организатора торговли	Клиринговая деятельность и деятельность центрального контрагента	Деятельность расчетного депозитария, депозитарная деятельность, брокерская деятельность, банковские операции	Прочие	Исключение внутригрупповых операций	Итого
Доходы по услугам и комиссиям от внешних клиентов	633 665	1 017 929	142 335	22 074	-	1 816 003
<i>Доходы по услугам и комиссиям между сегментами</i>	<i>15 991</i>	<i>845</i>	<i>74 735</i>	<i>1 111</i>	<i>(92 682)</i>	<i>-</i>
Процентные доходы	632 562	221 443	470 231	5 601	(94 768)	1 235 069
Чистые торговые и инвестиционные (расходы)/доходы	(315 385)	(69 687)	229 851	(5 981)	324 186	162 984
Чистые доходы от операций в иностранной валюте	(43 859)	(24 493)	201 745	(21 453)	-	111 940
Прочие операционные доходы	-	-	266 005	-	-	266 005
Итого операционные доходы	922 974	1 146 037	1 384 902	1 352	136 736	3 592 001
Прямые операционные расходы, включая	(237 333)	(474 449)	(56 073)	(2 595)	60 801	(709 649)
<i>Прямые операционные расходы между сегментами</i>	<i>(3 643)</i>	<i>(55 370)</i>	<i>(85)</i>	<i>(1 686)</i>	<i>60 784</i>	<i>-</i>
Процентные расходы	(1 244)	(118 619)	(98 357)	(2 446)	364	(220 302)
Создание резервов по обесценению финансовых активов	(68 673)	7 171	(103 702)	(2)	72 662	(92 544)
Операционная прибыль	615 724	560 140	1 126 770	(3 691)	270 563	2 569 506
Административные расходы	(774 348)	(176 092)	(277 990)	(34 141)	19 141	(1 243 430)
Прочие доходы	-	81	1 366	-	(249)	1 198
Прочие расходы	(3 256)	(1)	(286 549)	(10)	-	(289 816)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	(161 880)	384 128	563 597	(37 842)	289 455	1 037 458
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль	18 704	(76 724)	(149 794)	(597)	(57 884)	(266 295)
Чистая прибыль/(убыток) за период	(143 176)	307 404	413 803	(38 439)	231 571	771 163

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	Деятельность организатора торговли	Клиринговая деятельность и деятельность центрального контрагента	Деятельность расчетного депозитария, депозитарная деятельность, брокерская деятельность, банковские операции	Прочие	Исключение внутригрупповых операций	Итого
Услуги клирингового центра	-	419 920	-	-	(21 938)	397 982
Организация торгов на фондовом рынке	257 524	-	-	-	-	257 524
Брокерские услуги	-	-	122 959	-	(66 192)	56 767
Депозитарные операции	-	5	92 973	-	(38 931)	54 047
Прочий комиссионный доход	114 998	12 823	3 933	61 472	(136 341)	56 885
Итого доходы по услугам и комиссиям	372 522	432 748	219 865	61 472	(263 402)	823 205
Доходы по услугам и комиссиям между сегментами	(96 060)	(22 022)	(106 815)	(38 505)	263 402	-
Итого доходы по услугам и комиссиям за вычетом межсегментных операций	276 462	410 726	113 050	22 967	-	823 205

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

20. АНАЛИЗ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированные данные)	Деятель- ность органи- затора торговли	Клиринговая деятельность и деятельность центрального контрагента	Деятельность расчетного депозитария, депозитарная деятельность, брокерская деятельность, банковские операции	Прочие	Исключение внутригруп- повых операций	Итого
Услуги клирингового центра	-	1 000 097	-	-	-	1 000 097
Организация торгов на фондовом рынке	620 009	-	-	-	(3)	620 006
Брокерские услуги	-	-	111 151	-	(20 027)	91 124
Депозитарные операции	-	5	95 958	-	(49 272)	46 691
Прочий комиссионный доход	29 647	18 672	9 961	23 185	(23 380)	58 085
Итого доходы по услугам и комиссиям	649 656	1 018 774	217 070	23 185	(92 682)	1 816 003
Доходы по услугам и комиссиям между сегментами	(15 991)	(845)	(74 735)	(1 111)	92 682	-
Итого доходы по услугам и комиссиям за вычетом межсегментных операций	633 665	1 017 929	142 335	22 074	-	1 816 003

21. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ

Справедливая стоимость активов и обязательств определяется следующим образом:

- справедливая стоимость активов и обязательств, торгуемых на активных ликвидных рынках, определяется в соответствии с рыночными котировками;
- справедливая стоимость прочих активов и обязательств определяется на основании актуальных данных о сделках либо в соответствии с общепринятыми моделями на основе анализа дисконтированных денежных потоков.

Активы Группы, которые оцениваются по справедливой стоимости на повторяющейся основе, представлены в соответствии с иерархией справедливой стоимости в таблице ниже.

Финансовые активы

30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 641 320	30 272	151 879	1 823 471
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	2 665 416	61 420	96 066	2 822 902
Итого	4 306 736	91 692	247 945	4 646 373
31 декабря 2022 г.	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	22 503	5 247	92 436	120 186
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	2 430 416	69 923	56 482	2 556 821
Итого	2 452 919	75 170	148 918	2 677 007

Финансовые обязательства

30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	1 508	-	1 508
Итого	-	1 508	-	1 508

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

21. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

31 декабря 2022 г.	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	–	4 888	–	4 888
Итого	–	4 888	–	4 888

Руководство Группы полагает, что справедливая стоимость денежных средств, финансовых активов и обязательств по амортизированной стоимости, отраженных в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении, приблизительно равна их балансовой стоимости, отраженной в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные), произошли следующие переводы финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, обусловленные главным образом снижением активности рынка:

- из Уровня 1 в Уровень 2 иерархии справедливой стоимости на сумму 28 829 тыс. руб.;
- из Уровня 1 в Уровень 3 иерархии справедливой стоимости на сумму 4 894 тыс. руб.;
- из Уровня 2 в Уровень 3 иерархии справедливой стоимости на сумму 25 302 тыс. руб.

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные), переводы между уровнями иерархии отсутствовали.

22. ЗАЧЕТ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Группа проводит зачет встречных требований и обязательств по сделкам прямого и обратного РЕПО, совершенных центральным контрагентом с отдельными участниками клиринга, в случаях, когда соблюдаются критерии МСФО относительно юридического права и намерения произвести расчет на нетто-основе и реализовать актив и исполнить обязательство одновременно. Зачет производится, когда такой порядок отражает ожидаемые Группой будущие потоки денежных средств от расчетов по двум или более отдельным финансовым инструментам. Как правило, зачет производится в отношении требований и обязательств одного участника клиринга.

В таблицах ниже представлены суммы сделок РЕПО центрального контрагента, не завершенных на отчетную дату, по которым был произведен взаимозачет в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении:

	30 июня 2023 г.			31 декабря 2022 г.		
	(неаудированные данные)					
	Валовая сумма	Сумма, подлежащая зачету	Нетто-сумма	Валовая сумма	Сумма, подлежащая зачету	Нетто-сумма
Требования по сделкам Обратного РЕПО в режиме ЦК	7 498 878	(5 318 771)	2 180 107	6 037 432	(3 917 563)	2 119 869
Итого активов центрального контрагента	7 498 878	(5 318 771)	2 180 107	6 037 432	(3 917 563)	2 119 869
Обязательства по сделкам прямого РЕПО в режиме ЦК	(7 498 878)	5 318 771	(2 180 107)	(6 037 432)	3 917 563	(2 119 869)
Итого обязательств центрального контрагента	(7 498 878)	5 318 771	(2 180 107)	(6 037 432)	3 917 563	(2 119 869)

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)
ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

23. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Судебные иски

Периодически и в ходе обычной деятельности у клиентов и контрагентов могут возникать претензии к Группе. Руководство считает, что все нерешенные в настоящее время вопросы, когда они будут решены, не окажут существенного влияния на финансовую и операционную деятельность Группы. Также руководство считает, что такие претензии не могут оказать существенного влияния на финансово-хозяйственную деятельность и что Группа не понесет существенных убытков, следовательно, резервы в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не создавались.

24. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Для целей составления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Ключевой управленческий персонал

К ключевому управленческому персоналу Группа относит членов Советов директоров и Правлений ключевых компаний Группы, а также других ключевых руководителей, оказывающих значительное влияние на операционную и финансовую политику Группы.

Остатки расчетов по операциям с ключевым управленческим персоналом по состоянию на 30 июня 2023 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2022 года были следующими:

	30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2022 г.
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	19 478	-
Задолженность по вознаграждениям персонала и иные обязательства	(221 362)	(261 093)

Операции с ключевым управленческим персоналом за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года и 2022 года (неаудированные данные), были следующими:

	За 6 месяцев, закончившихся, 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся, 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Доходы по услугам и комиссиям	68	31
Процентные расходы	(50)	(12)
Вознаграждения персонала	(111 136)	(164 788)

25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

Существенные события после отчетного периода отсутствовали.